
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 078, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de MARÇO/2018.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5175690/ 2

LUIZA DE 
MARILAC 

OLIVEIRA DA 
SILVA

ASSIST. 
SOCIAL

08/07/2014 a 
07/07/2017 60 28/03/2018 a 

26/05/2018 ---

54181301/ 
3

ANDREA 
RODRIGUES 

TORRES 
ANDRADE

MEDICO 19/12/2008 a 
18/12/2011 30 15/03/2018 a 

13/04/2018
544 de 

20/09/2016

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 282615

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1744
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 22.02.2018
SERVIDOR: ARTHUR SIDNEY ROCKMANN CORREA
CPF: 673.822.232-72
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 21.02.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a SORAIA CRISTINA DA 
COSTA GOMES DE SOUZA através do processo nº 2017/550975, 
autorizado em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1743
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 22.02.2018
SERVIDOR: DENISE DE NAZARE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 700.618.402-97
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 21.02.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ERIVANIA BEZERRA 
DE GODEZ através do processo nº 2017/550975, autorizado em 
23.01.2018, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 282612

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 011/2018
Nome: BRENDA TATIANE DO ROSARIO LIMA
Matrícula: 57191996/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 14/02/2018 a 12/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 282611

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 58 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (matrícula 
nº 5150060/4) para acompanhar e f scalizar os seguintes 
contratos:

CONTRATO Nº 44/2018 – AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
 OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos, com tanque e cilindros em comodato, para 
abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) por um período de 12 (doze) meses.
CONTRATO DE COMODATO Nº 45/2018 – AIR LIQUIDE BRASIL 
LTDA.
OBJETO: Cessão de Tanque e Cilindros.
VIGÊNCIA: 05/03/2018 à 04/03/2019.
PROCESSO Nº: 55834/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 73/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Drª ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 282906

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: n° 45/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Cessão de Tanque e Cilindros.
Data Assinatura: 19 /02/ 2018.
Vigência: Início em 05/03/2018 e término em 04/03/2019.
Pregão Eletrônico Nº: 73/2017
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Endereço: Estrada do Quarenta Horas nº 2238 – Bairro: 
Quarenta Horas
Ananindeua – PA – CEP: 67.120-370
Telefone: (91) 3287-2172-98439-6346
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 282905
Contrato: n° 44/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos, com tanque e cilindros em comodato, para 
abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especif cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 73/2017.
Valor Total: 1.906.191,18 (HUM MILHÃO, NOVECENTOS E SEIS 
MIL CENTO E NOVENTA E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
Data Assinatura: 19 /02/ 2018.
Vigência: Início em 05/03/2018 e término em 04/03/2019.
Pregão Eletrônico Nº: 73/2017
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Endereço: Estrada do Quarenta Horas nº 2238 – Bairro: 
Quarenta Horas
Ananindeua – PA – CEP: 67.120-370
Telefone: (91) 3287-2172-98439-6346
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 282904

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2018
Contrato: 018/2015
Processo nº 2015/135690
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. Magalhães Barata, 
nº 799, - São Braz – Belém – PA - CEP:66060-281, inscrita no 
CNPJ nº 08.685.574/0001-52.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fabricação e entrega de refeições prontas 
– dietas gerais e especiais, para pacientes, acompanhantes e 
servidores de plantão nas dependências do hospital regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do contrato 
a fonte: 0332000000.

Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão – Diretora 
Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 283063
Apostilamento nº 002/2018
CONTRATO Nº 001/2017 – Adesão ao Pregão Eletrônico Nº 
001/2015/IFAC.
Processo nº 2016/178902
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e 
EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA-ME, com sede em Belém/PA, sito a Av. 
Alcindo Cacela, 350 Umarizal, Belém – PA – CEP: 66060-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.928.901/0001-97.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
locação de impressoras, com fornecimento do insumo toner para 
atendimento das necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar a fonte de pagamento do contrato 
para a fonte detalhada: 0103006356 e alterar o projeto atividade 
para 908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 283078

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 003/ H.R.C
Processo nº: 2017/66083
Pregão Eletrônico nº: 063/SESPA/2017
Objetivo: aquisição de Material Descartável e Higiene e Limpeza 
para suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por 
um período de 12 (doze) meses.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 19.769.575/0001-00, localizado no 
Conj. Satélite, Tv. WE-12, Galpão A, Coqueiro, Belém / Pá. Sendo 
a vencedora dos itens, 36, 42, 47, pelo critério de menor preço 
por item. Num total de R$ 8.120,40 (OITO MIL CENTO E VINTE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C;
Natureza de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0132 / 0103
Data de assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 à 09/02/2019
Ordenador: Christiane Barros Lopes

Protocolo: 282587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 19 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Abril/2018, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA Portaria nº 19 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

2044358/1 SEBASTIÃO MOTA DA SILVA 01.03.2015 a 29.02.2016 01 a 30.03.18
3274870/1 ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 21.06.2016 a 20.06.2017 02.04 a 01.05.18
3278093/1 ANTONIO NOMATO DA SILVA LOUREIRO 22.12.2016 a 21.12.2017 02.04 a 01.05.18
3278140/1 ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS 16.03.2017 a 15.03.2018 02.04 a 01.05.18
2038226/1 JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA 01.01.2016 a 31.12.2016 02.04 a 01.05.18
2033879/1 JOSÉ LUIZ LOPES ANTUNES 01.03.2017 a 28.02.2018 02.04 a 01.05.18
3272060/1 MANOEL DOS SANTOS TRINDADE 16.03.2016 a 15.03.2017 02.04 a 01.05.18
3277739/1 MARIONILDO GAMA VIDAL 01.02.2017 a 31.01.2018 02.04 a 01.05.18


